
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del 2 9 NOV. 2011'

OGGETTO: Sinistro del 12/09/2010 sulla S.P. 155 bis tra e/da S.Antonio Mallina e e/da
Grazia in San Salvatore di Fitalia (ME) occorso alla Sig.ra Mileti Maria Grazia. Bonario
Componimento .Impegno di spesa di € 1.100,00= onnicomprensivi

L'anno duemilaundici il giorno del mese di M) v^ nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:

1) Presidente
2) Assessore
3) Assessore
4) Assessore

5) Assessore
6) Assessore
7) Assessore
8) Assessore
9) Assessore
10) Assessore
11) Assessore
12) Assessore
13) Assessore
14) Assessore

On. Avv, Giovanni Cesare

Doti. Antonino

Dott. Michele

Sig. Renato

Dott. Rosario

Dott. Carmelo

Dott. Pasquale

Dott. Salvatore

Prof. Giuseppe

Dott. Maria Rosalia

Dott. Maria

Sig. Giuseppe

Dott. Mario

Dott. Rosario

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

Assume la Presidenza
Doti. Antonino TERRANOVA

PRESENTE

rJO

_£L

Partecipa il Segretario Generale Comm. Doti. Giasepps SPADARV

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la LR. n. 48 dell"! 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli

EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30

del 23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal

responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



355?

I PROVINCIA REGIONALE DIMESSILA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

«» l°Dipartimento ««
U. D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie

U,O. Lesale e contenzioso - U.O. Studi e consulenze eiuridiche
Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO: Sinistro del 12/09/2010 sulla S.P. 155 bis tra e/da S .Antonio Mallina e e/da

Grazia in San Salvatore di Fìtalia (ME) occorso alla Sig.ra Mileti Maria

Grazia. Bonario componimento. Impegno di spesa di Euro 1.100,00 =

onnicomprensivi.

P R O P O S T A

PREMESSO che con istanza del 15/09/10 prot. n° 3913 del 28/01/11 la Sig.ra Mileti Maria

Grazia ha chiesto a questa Provincia il risarcimento dei danni subiti dalla sua autovettura,

esponendo, a tal fine, che il 12/09/10 alle ore 23,30 circa, mentre alla guida della sua ,

Volkswagen Golf, tg. DD 951 SC, percorreva la S.P. 155 bis, tra e/da S.Antonio Mallina e

e/da Grazia in San Salvatore di Fitalia, a causa di una buca presente sul manto stradale non

visibile, subiva danni al mezzo, pari ad €1.417,72=;

VISTA la relazione tecnica del IV° Dip. 2° Distretto del 13/09/2011 prot. n°3173 con cui

quell'U.D. pur confermando la presenza della buca, meglio, di una condizione di dissesto

generalizzato, afferma che una guida più accorta avrebbe evitato i danni pretesi dall'istante;

RILEVATO che dall'esame della documentazione fotografica prodotta dalla Sig.ra Mileti

emerge chiaramente lo stato di dissesto presente nel tratto stradale interessato dal sinistro, del

cui verifìcarsi sussistono elementi di prova costituiti dalla dichiarazione testimoniale in atti;

CONSIDERATO che i più recenti accessi della giurisprudenza di merito, peraltro, conformi

al corrente orientamento della Corte di Cassazione, sono costantemente orientati a riconoscere



la responsabilità del custode (Provincia), nella considerazione che la fattispecie di cui all'art.

2051 c.c. individua una ipotesi di responsabilità oggettiva essendo sufficiente per 1'

applicazione della stessa la sussistenza del rapporto di custodia tra il responsabile e la cosa

che ha dato luogo all'evento lesivo indipendentemente dalla pericolosità attuale o potenziale

della cosa stessa ( cass. n. 12329/2004, n.l 1695/2009);

VISTO il preventivo del 13/09/10 della ditta "E. Service" di Anruso Giovanni per la

complessiva somma di Euro 1.417,72=compreso IVA , relativa alla riparazione del mezzo;

CHE tuttavia la Sig. ra Mileti Maria Grazia, facendo seguito ad alcuni colloqui telefonici

intercorsi con il proponente U.D., con fax del 24/10/11, ha dichiarato la sua disponibilità a

definire la controversia riducendo la pretesa e riconducendola ad € 1.100,00=

onnicomprensivi;

CONSIDERATO che al fine di scongiurare un eventuale giudizio il cui esito, alla luce delle

considerazioni prima esposte, si presenta ragionevolmente sfavorevole per questa Provincia,

appare opportuno comporre bonariamente l'insorgenda lite e pagare alla Sìg.ra Mileti Maria

Grazia la somma di € 1.100,00= a tacitazione di ogni pretesa presente e futura;

VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali,

pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie; della convenienza e opportunità come

illustrata in parte motiva;

COMPORRE BONARIAMENTE l'insorgenda lite tra questa Provincia e la Sig. ra Mileti

Maria Grazia avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti dallo stesso in occasione del

sinistro del 12/09/2010 lungo la S.P. 155 bis e/da S. Antonio Mallina e e/da Grazia in San

Salvatore di Fitalìa ;



IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 460,66= = sul cod. 1010903 Cap.2260 alla voce

"Spese per liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2011;

DARE MANDATO al Dirigente del I. U.D., Affari Legali.., U.O. Legale e Contenzioso di

porre in essere gli atti consequenziali ali' approvazione del presente provvedimento;

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia istanza del 15/09/10 prot. n° 3913 del 28/01/11

2. Copia relaz. tecnica del 1309/11 prot. n 3173

3. Copia preventivo della Ditta" E. Service " del 13/09/11

4. Copia dich. testini del 34878 del 18/10/11

S.Copia fax acccttazione del 24/10/11 prot. n° 35764 del 25/10/11

6. Foto luogo del sinistro

» i
,QL Legale e contenzioso5J£-

II Diritte

AE
o

al Contenzioso



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì V'I

IL DEGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL RAGIONIERE GErERALE

Ai sensi dell' art. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi

IL RAGIONIERE QflERALE



Letto confermato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
f I0 Doti Michele BtSIGNANO

EL PRESIDENTE
>o Doti. Antonino TERRANOVA

IL SEGRETARIO GENERALE

tu, Comm. Doti. Giuseppe SPADARO

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

f.to fto

Messina 11,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II soiioscritto Segretario Generale della Provincia,
^ CERTIFICA Q / DIC

che la presente deliberazione_^ pubblicata all'Albo di questa Provinciali ^
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prod
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

giorno
sono stati prodotti, all'Ufficio

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'art. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'art. della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso ammi
Messina, dalla residenza Provinciale, addì O Q %&CRETARIO GENERALE



PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
28/01/2011
Protocollo n°0003913/11

Spett.Le
Provincia regionale di
messina
Ufficio sinistri stradale
Via ugo bassi n.142
98123 messina

Qggetto:RICHIESTA RISARCIMENTO DANNI

La sottoscritta MILETI MARIA GRAZIA nata il 17 09 1983 a sant 'agata di
militello e residente a san salvatore di fìtalia in via caduti sul lavoro n.23 propietaria
dell'avettura tipo volkswagen (golf) targata DD951SC con la presente

COMUNICA

che giorno 12.09.2010 alle ore 23.30 ca. percorrendo a velocità moderata la strada
sp!55 bis tra e/da S.Antonio mallina e e/da Grazia nel tratto ca.200 metri dalP
abitazione del sig.Lopilo Michelino n.civico 104 ha causa di una buca nella sede
stradale (NON SEGNALATA),!! veicolo di cui sopra riportata DANNI
MECCHANICI ALL'ASSETTO ANTERIORE.

CHIEDE:

il risarcimento dei danni subiti, riservandosi di trasmettere ulteriore documentazione
comprovante l'ammontare della spesa
si allega alla presente documentazione :
-fotografia del tratto di strada con indicata la buca
-preventivo dell'ammontare dei danni

San salvatore di fìtalia
II 15.09.2010

Con osservanza

,V^



° 3 J» TX

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Dipartimento - Viabilità - 2° Distretto

Allegati ______ _ _

Risposta a nota N° 2523/SIN/U.L. - Istr. ÌN° 291/10 1 -7
Messina, .J- J1"

ilei 23 Settembre 2010

OGGETTO: Sinistro del 12/09/2010 S.P. 155 bis tra e/da S. Antonio Mallina e e/da Grazia in
S.Salvatore di Fitalia (ME), occorso alla Sig.ra Mileti Maria Grazia.-

Al Sig. dirigente del 1° Dipartimento
U. D. Affari Legali, risorse umane, program-
mazione negoziata e partecipazioni azionarie
U. O. Legale e Contenzioso - U. O. Studi e
consulenze giuridiche
S E D E

in riscontro alla nota N° 2523/SIN/U.L. del 23/09/20IO. con la quale si chiede una accurata
relazione sui fatti lamentati, al sollecito N° 59/SINVI I.L del 24/01-2011. a'Pinlegra/.ione di ulteriore
documentazione prot. N° 139/SIN/U.L del 01/02/2011. al sollecito N" 343'SIN'U.L del 09/03/2011
al al sollecito prot. N° 673/SIN/U.L. elei 03/05/2011. si comunica che a seguito di sopralluogo è stato
accertato che la buca era stata riparata, dall'istruttoria della pratica e dalle foto allegate all'istanza di
risarcimento danni è emerso che hi buca è profonda solo poeiii oentimetri e la pavimentazione del la
strada provinciale ove è avvenuto i! sinistro è notevolmente deteriorata su tutto il tratto.

Per quanto sopra, se il conducente, come dichiara nell ' is tanza procedeva a moderata velocità,
la buca, avrebbe provocato soltanto uno scossone alPautoveicolo, ma sicuramente non avrebbe
provocato i danni lamentati.

Si ricorda che Part. 141 comma 2 del 1). Lgs. 30 apr i le i 992. N°2S5 "Nuovo Codice del la
St.Eda" recita testualmente "il conducente deve sempre conservare il control lo del proprio veicolo ed
essere :ii grado di compiere tutte le manovre necessario in condì/ione di sic'.ire//a. specialmente
i ;•.!Teitv tempest ivo dei veicolo en t ro i l i m i t i Jet suo earnpc di v i s i b i l i t à e din; .u . r- ti qualshisi ostaci lo
I ~ "~ * * '

I I tipo d i pavimentazione no tevo lmente detenorau: ^. ; t u f o i l t r ì t io , avrebbe dovu 'o indurre i l
i ondixvr'.e ad una gi i ida più p ruden te , p j r l t i t i ' o I ^ - > - I M a C' .) lpti e d.-.: ; iddebit t i rc a questa
. 4!. ' imii;i ì lra/ .k ' . ' - ie. in quanto l i i v i - . p - i . - n sab i l i t à deir)n. ; . 'di . i ! t i . . : <.b r i i ; b u i i e sc-hanto a l l ' ì i t e n t e dcda
. t ra .L.

! l . D I K K i K N T K
(i .-- ; . Ik'iic I f i i r > H ì ( ) 1 1 P I N I O )



ETKA - Modulo d'ordine

Modulo d'ordine: mileti 11:08 13.09.2010

Compilatore : femando

E. SERVICE di Anfuso Giovanni
LC.D.F. « D.F. Via Contotam Ante», 716

98071 CAPO D'ORLANDO (ME)
TW. OW1.957531 - C*. 338.3647151

C.P,: NTO ONN 80HZ41283P - P. IVA: 02074160635

Posiziona
D«nomi nazione

1HO 412 303 B
tampone di riscontro per
ammorti zzato re

357 413 175 A
soffietto

1JO 407 256 AG
scatola cuscinetto ruota
con por-taf reno

1JO 412 341
piattello portamolle

1JO 407 613 G
mozzo ruota con rotore
F 1J-3-100 001»*

1JO 411 105 AF
•olla elicoidale
striscia colorata
striscia colorata

N 903 536 04
dado esagonale, autobloccante

1JO 498 625
cuscinetto ruota con elementi
di montaggio

1JO 412 249
cusoinetto a sfere assiale

ICO 601 025 B 091
cerchio in alluminio
- ROTTE 66 -
colori cromati metallizzati

1HO 412 365 A
bue «olà filettata

1JO 407 151 C
braccio trasversala

Osservazione

63MM

221, 5MM

des.

sup.

5/100

viola
giallo

MI 4X1 , 50

6.5JX16H2 ET42
5/100

MI 4X1 ,5

Indie. Modello

PR-G09,628,
G38, 652,656

PR-1LS,1ZM,
1ZP/
berlina:
AGR,ALH,AID,
AXR,AHF,ASV

PR-1LQ,1LS,
1ZF,1ZM,1ZP

berlina :
PR-G38/L06;
PR-652/L06

PR-CB2

Qtà

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

BDR

11,84

9,74

179,01

7,14

114,43

73,31

0,77

76,70

7,25

314,55

1,81

99,59

GM

4

8

5

8

4

4

1

2

3

3

8

3



ETRA - Modulo df ordine

Modulo d'ordine: mileti 11:08 13.09.2010

Posi E ione
Denomina* ione

1JO 413 031 BJ
ammortirzatore
ae necessario usare
a coppie

1JO 412 331 C
alloggiamento montante elast.

1JO 412 319 C
arresto

^̂  ̂ 0(pon̂

Osservazione

CZX'rv.&̂ 3L

Indie. Modello

berlina/
PR-G38:ALH,
AGR,AXR,ATD,
AHF,ASV,ASZ,
ARL

^

Qtà

1

1

1

4-20.0% IVA

*u>

îm>

EOR

115,57

14,73

4,99

1031,43
206,29
1237,72

^

GM

2

5

8

EUR

etjbstl.frm nninn- AAO



A t- LA /t^ V!

6-Raufcft P

CI? $r

( e)

mo-o

(to,

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P03TA IN ENTRATA

1 7 OTT^i/

*1fDIPAflT!MlNTO- • U.D.

PROVINCIA REGIONALE
01 MESSINA
ENTRATA
18/10/2011
Protocollo n°0034878/11

. 20\\



-U6-O

. uttdo

- n - v

<v 'USu ita s

PROVINCI REGONAL

PROVINCIA REGIONALE
01 MESSINA
ENTRATA
25/10/2011
Protocollo n"0035764/11




